1

EDITAL No  051/2025-DAA
1ª Republicação

CERTIDÃO
Certifico que este Edital foi publicado no

endereço eletrônico https://daa.uem.br ,

no dia 16 de Abril de 2025.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária da DAA

 Publica relação de concluintes no ano letivo
de 2024 - cursos de graduação EAD - aptos
para realização de Colação de Grau Conjunta.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de

Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerando a Resolução n.º 001/2024-CEP que aprova o calendário acadêmico para o ano letivo de

2024;

Considerando a Portaria n.º 006/2024-DAA que publica o cronograma das Colações de Grau –

Formandos 2024;

Considerando o relatório de estudantes em situação regular junto ao Exame Nacional de Desempenho

dos Estudantes 2024 – ENADE 2024 (Lei nº 10.861/2004);

Considerado o processamento de alunos concluintes no ano letivo de 2024 realizado em 07/03/2025

(Processamento de Formado);

TORNA PÚBLICO:

A relação dos concluintes no ano letivo de 2024, dos cursos de graduação EaD, APTOS a participarem da

Cerimônia de Colação de Grau Conjunta que ocorrerá no período de 24/042025, conforme segue:

Cronograma das Colações de Grau Conjunta – Cursos EAD
Formandos 2024

 Campus Sede Maringá – Cerimônia Oficial
    Local: Auditório da Biblioteca Central da UEM
    Horário: 19h30

24/04/2025

Polo de Apoio Presencial UAB de Astorga -  Participação presencial do aluno na cidade do polo de
matrícula com transmissão remota da cerimônia.
    Local: Centro Cultural Edith Paulino Cabral Krauss
    Endereço: Avenida Dr. José Soares de Azevedo, nº 30 - Centro - Astorga-PR

    Horário: 19h30

24/04/2025

Polo de Apoio Presencial UAB de Cidade Gaúcha – Participação presencial do aluno na cidade do
polo de matrícula com transmissão remota da cerimônia.
    Local: Auditório da Biblioteca Central da UEM - Bloco P-03
    Endereço: UEM/Campus Sede Maringá - Avenida Colombo, 5790 - Maringá-PR

    Horário: 19h30

24/04/2025

Polo de Apoio Presencial UAB de Cruzeiro do Oeste – Participação presencial do aluno na cidade do
polo de matrícula com transmissão remota da cerimônia.
    Local: Polo de Apoio Presencial UAB de Cruzeiro do Oeste
    Endereço: Avenida Palmas - esquina com Rua Faxinal, nº 220 - Centro (próximo ao DETRAN e frente da
Escola Municipal Emiliano Perneta) - Cruzeiro do Oeste-PR

     Horário: 19h30

24/04/2025

2

Polo de Apoio Presencial UAB de Engenheiro Beltrão – Participação presencial do aluno na cidade
do polo de matrícula com transmissão remota da cerimônia.
    Local: Salão da ASPUMEB (Associação dos Serviços Públicos Municipais de Engenheiro Beltrão)
    Endereço: Avenida Brasil, 960 - Engenheiro Beltrão-PR
    Horário: 19h30

24/04/2025

Polo de Apoio Presencial UAB de Faxinal – Participação presencial do aluno na cidade do polo de
matrícula com transmissão remota da cerimônia.
    Local: Polo de Apoio Presencial UAB de Faxinal
    Endereço: Avenida Eugênio Bastiane, nº 984 - Centro - Faxinal-PR

    Horário: 19h30

24/04/2025

Polo de Apoio Presencial UAB de Goioerê – Participação presencial do aluno na cidade do polo de
matrícula com transmissão remota da cerimônia.
    Local: Polo de Apoio Presencial UAB de Goioerê
    Endereço: Avenida Brasília, nº 800 - Jardim Lindoia - Goioerê-PR

    Horário: 19h30

24/04/2025

Polo de Apoio Presencial UAB de Itambé – Participação presencial do aluno na cidade do polo de
matrícula com transmissão remota da cerimônia.
    Local: Casa da Cultura de Itambé-PR
    Endereço: Rua Luiz Fedrigo, 21, Itambé–PR  (Obs.: No Google Maps, a rua pode aparecer como Joaquim
Fedrigo, mas trata-se do mesmo local)
    Horário: 19h30

24/04/2025

Polo de Apoio Presencial UAB de Ivaiporã – Participação presencial do aluno na cidade do polo de
matrícula com transmissão remota da cerimônia.
    Local: Polo de Apoio Presencial UAB de Ivaiporã
    Endereço: Praça Milton Pirolo, nº 385, Centro - Ivaiporã-PR

    Horário: 19h30

24/04/2025

Polo de Apoio Presencial UAB de Londrina – Participação presencial do aluno na cidade do polo de
matrícula com transmissão remota da cerimônia.
    Local: Polo de Apoio Presencial UAB de Londrina
    Endereço: Rua Anísio Rigioli, s/n - Centro Cívico - Londrina-PR

    Horário: 19h30

24/04/2025

Polo de Apoio Presencial UAB de Nova Londrina – Participação presencial do aluno na cidade do
polo de matrícula com transmissão remota da cerimônia.
    Local: Anfiteatro Municipal "Avelino Antônio Colla"
    Endereço: Rua Eduardo Prado, nº 352 - Nova Londrina-PR
    Horário: 19h30

24/04/2025

Polo de Apoio Presencial UAB de Paranavai – Participação presencial do aluno na cidade do polo de
matrícula com transmissão remota da cerimônia.
    Local: Polo de Apoio Presencial UAB de Paranavaí
    Endereço: Rua Barão do Cerro Azul, 210 - Jardim Santos Dumont - Paranavaí-PR
    Horário: 19h30

24/04/2025

Polo de Apoio Presencial UAB deSarandi – Participação presencial do aluno na cidade do polo de
matrícula com transmissão remota da cerimônia.
    Local: Polo Municipal de Apoio Presencial para a Ead/Sarandi
    Endereço: Rua Salvador Jordano, nº 677, 1º andar - Centro - Sarandi-PR

    Horário: 19h30

24/04/2025

Polo de Apoio Presencial UAB deUmuarama – Participação presencial do aluno na cidade do polo
de matrícula com transmissão remota da cerimônia.
    Local: Polo de Apoio Presencial UAB de Umuarama (Campus da UEM de Umuarama)
    Endereço: Avenida Ângelo Moreira da Fonseca, nº 1800 – Bloco A - Sala 7 - Zona VII – Umuarama-PR
    Horário: 19h30

24/04/2025

3

RA CURSO POLO EAD ALUNO

127931  Administração Pública Astorga Bruna Batista da Silva

123169  Administração Pública Astorga Flávia dos Santos Leite

123123  Administração Pública Astorga Geisiane da Cruz Cazoni

32708  Administração Pública Astorga Gisiane July Stroher

123304  Administração Pública Astorga Luisa Oliveira Craveiro

123084  Administração Pública Astorga Pablo Henrique Benhossi

123117  Administração Pública Astorga Patricia Domingos Redivo

123445  Administração Pública Astorga Sabrina de Araujo Spadacio Paulino

34865  Ciências Biológicas Astorga Daiane Silva de Souza

109091  Ciências Biológicas Astorga Gustavo Antonio da Silveira Lopes

123165  Ciências Biológicas Astorga Maria Cristina Gomes Borges Scaloni

68747  Ciências Biológicas Astorga Mariana Pereira de Novaes

97181  Administração Pública Cidade Gaúcha Geovane Martins de Souza

123148  Administração Pública Cidade Gaúcha Rodrigo Joaquim Ramos de Almeida

127873  Ciências Biológicas Cidade Gaúcha Suelen Cristina Uber

60162  Pedagogia Cruzeiro do Oeste Fabiana da Silva

123303  Administração Pública Engenheiro Beltrão Adriana Morigi Ribeiro dos Santos

77611  Administração Pública Engenheiro Beltrão Amanda Cristina Fialho Pinheiro

123042  Administração Pública Engenheiro Beltrão Ana Aparecida Cabrera de Carvalho Plakitqen

123190  Administração Pública Engenheiro Beltrão Bruna Fernanda Eleutério

123144  Administração Pública Engenheiro Beltrão Carlos Vinícius Alves de Campos

125303  Administração Pública Engenheiro Beltrão Gisvaldo Tachinski

123287  Administração Pública Engenheiro Beltrão Igor Cristiano Schuarb Santana

102126  Pedagogia Engenheiro Beltrão Amanda Czerpicki Falcão

77432  Pedagogia Engenheiro Beltrão Eliane de Souza Neves

97629  Pedagogia Engenheiro Beltrão Márcia Afonso de Souza

97587  Pedagogia Faxinal Gisele Aparecida Pereira Custódio

127902  Ciências Biológicas Goioerê Aline Jose Maia

54669  Administração Pública Itambé Douglas Raphael dos Santos Belarmino

127945  Administração Pública Itambé Renan de Oliveira

123256  Administração Pública Itambé Vanessa Cajueiro da Silva

125292  Administração Pública Itambé Yúri Blener Contarin do Nascimento

103008  Letras Ivaiporã Karine Martins Giovani Alegretti

102944  Letras Londrina Cleusa Maria da Costa

102618  Administração Pública Nova Londrina Ana Maria da Silva Torres

125630  Administração Pública Nova Londrina Danielle Soares dos Santos

62293  Administração Pública Nova Londrina Geandro de Souza Alves dos Santos

123324  Administração Pública Nova Londrina Luís Gustavo Dias Flauzino

123295  Administração Pública Nova Londrina Murilo André Maior

4

RA CURSO POLO EAD ALUNO

123243  Administração Pública Nova Londrina Vera Lucia dos Santos

111062  Ciências Biológicas Nova Londrina Daiana Penachioli Rodrigues

123067  Ciências Biológicas Nova Londrina Elinei Martins Pereira Herrera

123041  Ciências Biológicas Nova Londrina Lorena Neves de Arruda Cramolisk

123073  Ciências Biológicas Nova Londrina Pâmela Vitória Cordeiro

123321  Ciências Biológicas Nova Londrina Patrícia Paula Leonardo

123040  Ciências Biológicas Nova Londrina Victor Antonio Boreia Rozeno

104606  Letras Paranavaí Ana Julia Fiorenza de Souza Malosti

66989  Administração Pública Sarandi Daiane Aparecida Stella

86546  Ciências Biológicas Sarandi Isabel Cristina de Araujo

90939  Administração Pública Umuarama Carolina Lopes Poso

127917  Ciências Biológicas Umuarama Damiana Marta da Cruz

52142  Ciências Biológicas Umuarama Magda Péres Ceará Castaldo

127918  Ciências Biológicas Umuarama Neuza Batista dos Santos

IMPORTANTE: Os formandos deverão, obrigatoriamente, trajar beca completa (beca e capelo pretos,

jabeaux branco, faixa na altura da cintura e pelerine na cor do curso) e comparecer ao local da colação

de grau com antecedência mínima de trinta minutos. A Universidade Estadual de Maringá não possui
becas para locação ou empréstimo, sendo da responsabilidade de cada concluinte alugá-la para a
cerimônia solene.

Em caso de dúvida sobre a Colação, entre em contato pelo e-mail sec-cer@uem.br .

Em caso de dúvida sobre diploma, entre em contato pelo e-mail sec-rdi@uem.br .

Maringá, 16 de Abril de 2025.

HUGO ALEX DA SILVA
Diretor de Assuntos Acadêmicos

		2025-04-16T16:16:24-0300
	Hugo Alex da Silva